РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
23 сентября 2011 г. № 937
О регулировании цен (тарифов) на товары (работы, услуги) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в Государственный реестр хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках Брестской области

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить, что регулирование цен (тарифов) на товары (работы, услуги) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в Государственный реестр хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках Брестской области, осуществляется путем:

1.1. декларирования цен (тарифов) на товары (работы, услуги) по перечню согласно приложению 1;

1.2. установления предельных нормативов рентабельности, используемых для определения суммы прибыли, подлежащей включению в цены (тарифы), согласно приложению 2.

Предельные нормативы рентабельности не распространяются:

на товары (работы, услуги), цены (тарифы) на которые регулируются иным способом, чем установление предельных нормативов рентабельности;

на товары (работы, услуги) при заключении организацией, занимающей доминирующее положение на областном товарном рынке, соглашения в соответствии с частью первой подпункта 1.1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 13 октября 2009 г. № 499 «О некоторых мерах по совершенствованию антимонопольного регулирования и развитию конкуренции» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 249, 1/11042);

на новые товары, изготовленные с использованием запатентованного изобретения, – в течение трех лет со дня постановки их на производство;

на товары (работы, услуги), производимые и реализуемые организациями, занимающими доминирующее положение на областном товарном рынке, учредителями которых являются общественные объединения инвалидов, в которых численность инвалидов составляет не менее 50 процентов от списочной численности промышленно-производственного персонала в среднем за период;

на новые товары (работы, услуги) – в течение года со дня постановки этих товаров на серийное производство.

2. Опубликовать настоящее решение в областной газете «Заря».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	К.А.Сумар

	Управляющий делами
	А.С.Стельмах

	Приложение 1

к решению
Брестского областного
исполнительного комитета

23.09.2011 № 937

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров (работ, услуг) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в Государственный реестр хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках Брестской области, регулирование цен (тарифов) на которые осуществляется путем декларирования

	1.
	Торфяные и торфоугольные брикеты

	2.
	Крахмал

	3.
	Установка газовых счетчиков

	4.
	Топливная древесина, реализуемая городским, районным топливосбытовым организациям, населению сверх норм отпуска твердых видов топлива, установленных для всех владельцев жилых домов с индивидуальным печным отоплением, включая отопление от котлов, работающих на твердых видах топлива

	Приложение 2

к решению
Брестского областного
исполнительного комитета

23.09.2011 № 937

Предельные нормативы рентабельности, используемые для определения суммы прибыли, подлежащей включению в цены (тарифы) на товары (работы, услуги) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в Государственный реестр хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках Брестской области

	Наименование товаров (работ, услуг)
	Предельный норматив рентабельности (в процентах к себестоимости)

	Товары лесозаготовок, топливные брикеты
	40

	Прочие товары (работы, услуги)
	25